Che il Sommo Pontefice abbia la potestà di commutare le ultime
 volontà, quando si tratta di Legati Pii, ed ancora simili disposi-
 zioni *inter vivos*, è così indubitato fra' Dottori Cattolici, che
 non vi ha cattolico, che lo contrasti. Giova qui sul principio ri-
 ferire la dottrina del celebre Pietro Moneta dall'Avversario al-
 tresì citato, nè ci rincresceremo di rapportar per lungo le sue pa-
 role, essendo il di lui libro *de commutationibus ultimarum volun-*
tatum, assai raro, e difficilmente si ritrova in Napoli, e noi non
 abbiam durato picciola fatica per averlo, quantunque non du-
 bitiamo, che l'Avversario l'abbia nella sua libreria, e l'abbia ben
 maturamente letto, e riletto. Stabilisce adunque il Moneta que-
 ste conclusioni (2) la prima è così conceputa: „ Certissimum est
 pos-

(1) *Petrus de Alliaco Cardinalis Cameracensis in opusc. de Ec-*
clesia, Concilii generalis, Romani Pontificis, & Cardinalium auctori-
tate in append. ad to. 2. Operum Gersonii editionis noviss. col. 944.
lit. c. (2) Jo: Petr. Moneta in tract. de commut. ult. vol. c. 5. q. 4. n. 144.

„ posse Romanum Pontificem aliquas saltem ultimas voluntates
 „ commutare, probatur primo *ex tex. in eadem. quæ contingit in*
 „ *princ. de religiosis domibus ibi* : cum tamen ea quæ ad certum
 „ usum largitionis sunt destinata fidelium, ad illum debeant non
 „ ad alium (salva quidem Sedis Apostolicæ auctoritate (converti,
 „ idque ibi adnotavit Glossa, &c. e dopo aver apportato molte au-
 „ torità de' Dottori, segue a scrivere: „ Secundo probatur, ex va-
 „ riis juris Pontificii sanctionibus per nos relatis supra *cap. 3. qu. 3.*
 „ *concl. 2.* in quibus commutatio ultimarum voluntatum, vel per-
 „ mittitur, vel etiam præcipitur, quod autem per legem facere
 „ Pontifex potest, multo magis facere poterit per rescriptum, ut
 „ privilegium, quod est minus, minusque præjudicium infert
 „ saltem extensivum quam lex; cui enim licet quod est plus,
 „ licet etiam quod est minus. I testi che allega il Moneta nel
 da lui citato luogo sono due decreti del Concilio Tridentino,
 cioè il cap. 6. della sess. 22. *de reformatione*, ed il cap. 4. sess.
 25. *de reformatione*. (di questi decreti del Concilio Tridentino,
 ci converrà appresso parlare) il cap. 4. della sess. 21. il cap. *ad au-*
dientiam il primo *de Eccles. edific.* il capo settimo della sess. 21. *de*
reformatione del Conc. Trid. e nel luogo cit. al num. 71. scrive co-
 sì il medesimo Pietro Moneta: „ Ad idem faciunt alia ejusdem
 „ Concilii decreta, quibus certis in casibus permittuntur uniones,
 „ & suppressiones beneficiorum, quas inter commutationes ulti-
 „ marum voluntatum censeri debere ostendemus *cap. 12. qu. 1. post-*
 „ *medium, nimirum sess. 7. cap. 6. sess. 21. cap. 5. sess. 24. cap. 13. in*
 „ *princ., & cap. 15. ac sess. 25. cap. 9. vers. seu §. insuper accessiones.*
 „ Quæ etiam unio permittitur in certis casibus jure antiquo Cano-
 „ nico *cap. unio 10. qu. 3. in cap. & temporis cum seq. 16. qu. 1. c. quia*
 „ *Monasterium de Relig. Dom., & cap. sicut unire de excessibus*
 „ *Prelatorum.* Sicut & suppressio conceditur *in cap. cum accessissent*
 „ *ubi Gloss. ab aliis recepta v. confirmatum cap. cum M. Ferrariensis,*
 „ *& ibi Glossa v. consuetudinem, & c. penult. de constit., nec non*
 „ *cap. fin. de V. S., facit etiam decretum ejusdem Concilii d. cap. 13. in*
 „ *princ.,* ubi pensionis Ecclesiasticæ impositio, aut fructuum refer-
 „ vatio, quam quidem esse quamdam ultimæ voluntatis commu-
 „ tationem jam semel admonuimus, permittitur in Ecclesiis. Cathe-
 „ dralibus, & parochialibus quatenus illorum redditus mille, ha-
 „ rum centum aureorum summam excedant; Unde inolevit stylus

„ Cancellariæ ; ut in literis reservationum , pensionum ; aut fru-
 „ ctuum super Cathedralibus ponatur clausula dummodo rema-
 „ neant mille , & in literis reservationum super Parochialibus clau-
 „ sula dummodo remaneant centum ; vel saltem longe major fru-
 „ ctuum valor exprimatur respectivè quam mille , aut centum ;
 „ & in certis casibus etiam Episcopo permitti pensionis impositio-
 „ nem , constat ex *cap. nisi essent de præbend.* , & aliis tum Pontificiis
 „ Sanctionibus , tum Rotæ Romanæ Decisionibus , ac multorum au-
 „ toritatibus , quibus id latè tuetur Hieronymus Gonzalez *in com-
 „ ment. regul. 8. cancell. gl. 5. §. 5. à num. 27. usque ad 35.* . E nel me-
 „ desimo luogo da lui citato nel *num. 78.* scrive così : „ quo ad jus
 „ Canonicum habemus Text. *in cap. nos quidem de Testament.* ex
 „ quo constat testatore mandante Monasterium construi in certo lo-
 „ co ubi construi non posset , arbitrio hæredis , & Episcopi , & data
 „ hæredis negligentia a solo Episcopo in alio loco construi debere .
 „ Idem *Concil. Trid. sess. 21. cap. 7.* ubi decernitur ut Episcopi etiam
 „ tamquam Sedis Apostolicæ Delegati Parochiales Ecclesias collap-
 „ sas etiam si jûris Patronatus sint , si neque ex earum fructibus , ne-
 „ que in eorum defectum a Parochianis ob inopiam refici , & instau-
 „ rari possint ad Matrices , seu viciniores Ecclesias transferant cum
 „ facultate , tam dictas Parochiales , quam alias Ecclesias dirutas in
 „ profanos usus non sordidos , erecta tamen ibi cruce , convertendi .
 „ Allega parimente il capo diciotto della sessione 83. del medesimo
 „ Concilio , che comanda agli Vescovi , che per lo Seminario de
 „ Cherici col consiglio di due del Capitolo , e due del Clero detrag-
 „ gano qualche porzione da tutte le rendite di tutti gli beneficij così
 „ regolari , come secolari , anche de' jus Padronati , e degli Spedali ,
 „ che si danno il titolo , e di altri luoghi Pii per applicarsi al detto
 „ Collegio , o Seminario , e finalmente nel medesimo da lui accen-
 „ nato luogo al *num. 82.* Scrive così „ Ac denique *sess. 25. cap. 8.*
 „ *v. quod si Hospitalia de Reformat.* mandat. ut si Hospitalia ad cer-
 „ tum Peregrinorum , aut infirmorum , aliarumve Personarum ge-
 „ nus suscipiendum fuerint instituta , nec in loco ubi sunt dicta Hof-
 „ pitalia similes Personæ , aut per pauca reperiuntur , fructus illorum
 „ in alium pium usum , qui eorum institutioni proximior sit , ac
 „ pro loco , & tempore utilior , convertantur , prout Ordinario
 „ cum duobus de Capitolo , qui usu peritiores sunt per ipsum deli-
 „ gendis magis expedire visum fuerit , nisi aliter forte etiam in hunc